
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE DI
ALTA TECNOLOGIA PRESENTI PRESSO LE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO
DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3, CO.1, LETT. A) L.R. 19/2007 E S.M.I. E
PRESSO L’AUSL VALLE D’AOSTA (GARA SCR N. 37-2019). RINNOVO CONVENZIONE
DAL 14/01/2026 AL 14/01/2028. - CIG B8C398FBE0 (IMPORTO PRESUNTO  € 125.800,00 + IVA
22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

27/10/2025

27/10/2025

0001366 del 27/10/2025

1f371dd23a3f6eaf9cb3432d372991b29d381b50f38683f0af2e30bae9db2e28



 

   

 

 Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA:    Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLE 

APPARECCHIATURE DI ALTA TECNOLOGIA PRESENTI PRESSO LE AZIENDE DEL SERVIZIO 

SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3, CO.1, LETT. A) L.R. 19/2007 E S.M.I. 

E PRESSO L’AUSL VALLE D’AOSTA (GARA SCR N. 37-2019). RINNOVO CONVENZIONE DAL 

14/01/2026 AL 14/01/2028. - CIG B8C398FBE0 (IMPORTO PRESUNTO  € 125.800,00 + IVA 22%).    

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

     Miglietta Gianluca        

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 “Adozione 

deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito la 

Società di committenza Regione Piemonte spa (SCR - Piemonte spa) con funzioni di centrale di committenza 

e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e lavori in favore dei soggetti 

di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PREMESSO che: 

- il testo vigente del comma 449 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dispone, fra l’altro, 

che: “Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 



le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative 

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”; 

- il comma 510 dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, dispone che: “Le amministrazioni 

pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della Legge 23 

dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali di committenza regionali (fra 

cui sono compresi gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale), possono procedere ad acquisti autonomi 

esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice 

amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio 

oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

- con Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19, è stata istituita la Società S.C.R. Piemonte S.P.A., in qualità 

di Centrale di Committenza Regionale, ai sensi degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 

- tra i compiti attribuiti alla S.C.R. è compresa anche l'aggiudicazione di appalti pubblici, la conclusione 

di accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici o altri enti 

aggiudicatori e, in tale ambito, le aziende del servizio sanitario regionale sono state individuate tra i 

soggetti destinatari dell’attività della società stessa; 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014., n. 66, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PRESO ATTO che: 

- S.C.R. Piemonte S.p.A., con Disposizione del Consigliere Delegato n. 191 del 17/06/2019, ha indetto 

una procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto il 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature di alta tecnologia presenti presso 

le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1 lettera a), 

aggiudicata con determinazione n. 428 del 02/12/2020, per un periodo di 60 mesi (a tutto il 

14/01/2026) più eventuali 2 anni di rinnovo; 

- con determinazione n. 927 del 14/07/2025 questa Azienda Ospedaliero Universitaria ha aderito alla 

procedura di gara sopra menzionata fino al 14/01/2026 (prorogabili di ulteriori 24 mesi) in riferimento 

al lotto n. 48 di interesse, per un importo totale di € 5.241,70 IVA ESCLUSA, in capo alla ditta 

CANON MEDICAL SYSTEM S.r.l., sede legale in Roma, Via Canton n. 115, iscritta al Registro delle 

Imprese di Roma al n. 004524405589, P. IVA 00897041000,  cmsi.italy@legalmail.it; 

- SCR PIEMONTE spa ha comunicato, con nota Protocollo nr: 0026113 del 15/10/2025 (REGISTRO 

UFFICIALE.U.0011012.15-10-2025) ad oggetto: “Convenzione per il servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione delle apparecchiature di alta tecnologia presenti presso le Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 co. 1 lett. a) L.R. 19/2017 e s.m.i. e presso l’AUSL 

Valle d’Aosta (gara 37-2019). Rinnovo di 24 mesi”, depositata agli atti, di avere attivato con 

Determinazione del Direttore Appalti n. 331 del 14 ottobre 2025 l’opzione di rinnovo della 

Convenzione in oggetto in base alle condizioni contrattuali ed economiche vigenti, per un periodo 

massimo di 24 mesi decorrente dalla naturale scadenza fissata al 13 gennaio 2026; 



- risulta, pertanto, necessario da parte di questa Amministrazione garantire l’esecuzione delle 

prestazioni relative al servizio in oggetto per il lotto 48 in capo alla summenzionata ditta CANON 

MEDICAL SYSTEM S.r.l. per un importo totale presunto di € 125.800,00 IVA 22% esclusa; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. B8C398FBE0 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento di rinnovo (con decorrenza dal 

14/01/2026 al 14/01/2028) ammontante a € 125.800,00 + IVA 22%, per complessivi € 153.476,00 

IVA 22% inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinari in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.S. Ingegneria 

Clinica, suddiviso come segue: 

- Anno 2026 € 70.343,17 IVA 22% inclusa 

- Anno 2027 € 76.738,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028 € 6.394,83 IVA 22% inclusa 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.S. Ingegneria Clinica per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- il contratto di manutenzione in oggetto dovrà essere effettuato in base alle condizioni dettagliatamente 

indicate nella documentazione acquisita presso il sito internet di SCR Piemonte Spa e depositata agli 

atti della S.C. P.A.G.A.; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILE VATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di prendere atto del provvedimento di SCR Piemonte spa - Determinazione del Direttore Appalti n. 

331 del 14 ottobre 2025 - di attivazione dell’opzione di rinnovo della durata di 24 mesi della 

Convenzione per il servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature di alta 

tecnologia presenti presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all’art. 3 

co. 1 lett. a) L.R. 19/2017 e s.m.i. e presso l’AUSL Valle d’Aosta (gara 37-2019) dal 14/01/2026 al 



14/01/2028, relativamente al lotto 48 in capo alla ditta CANON MEDICAL SYSTEM S.r.l., sede 

legale in Roma, Via Canton 115, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 004524405589, P. 

IVA 00897041000, cmsi.italy@legalmail.it  per un importo presunto totale di € 125.800,00 IVA 22% 

esclusa;  

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B8C398FBE0 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento di rinnovo (con 

decorrenza dal 14/01/2026 al 14/01/2028) ammontante a € 125.800,00 + IVA 22%, per complessivi € 

153.476,00 IVA 22% inclusa, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 3.10.02.03 

“Manutenzione ordinari in appalto attrezzature tecnico scientifiche sanitarie” della S.S. Ingegneria 

Clinica, suddiviso come segue: 

- Anno 2026 € 70.343,17 IVA 22% inclusa 

- Anno 2027 € 76.738,00 IVA 22% inclusa 

- Anno 2028 € 6.394,83 IVA 22% inclusa 

4) viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

5) il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.S. Ingegneria Clinica per i successivi adempimenti di 

competenza; 

6) il contratto del servizio di manutenzione in oggetto dovrà essere effettuato in base alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella documentazione acquisita presso il sito internet di SCR 

Piemonte Spa e depositata agli atti della S.C. P.A.G.A.; 

7) di evidenziare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

8) di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze 

e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da 

interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

9) di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 

del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’adesione del rinnovo della 

convenzione stipulata SCR Piemonte per la gestione del servizio in oggetto. 

 

                                                                IL DIRETTORE  

             Ferrando Fabrizio 


